Ofício Pregão nº062 /2022

Pregão Eletrônico n°102/2022 Edital nº150/2022

Pirassununga, 22 de dezembro de 2022.

Prezados Senhores,

É o presente para dar ciência aos interessados, referente ao pedido

de esclarecimento abaixo:

Em síntese, empresa interessada em participar do certame questiona a

apresentação de balanço, tendo em vista que sua empresa foi adquirida no 28

de dezembro de 2021 e não tinha movimentação no ano anterior - 2021, e

assim  não  foi  realizada  a  elaboração  dos  Balanços  Patrimoniais  nem  as

Demonstrações dos Resultados Financeiros ora exigidos. Deste modo, alega

que  tem  como  apresentar,  o  Balanço   Patrimonial,  as  Demonstrações  do

Resultado  do  Exercício,  os  índices  Econômicos  e  ainda  caso  desejem  até

mesmo o Balancete, mas todos correspondentes ao período de 01/01/2022 até

31/10/2022.  Solicita  a  autorização  para  participar  do  certame  e  sendo

vencedora,   que   sejam   aceitos   como   válidos   os  documentos

correspondentes   aos   exigidos   como   BALANÇO   PATRIMONIAL,

DEMONSTRAÇÕES  FINANCEIRAS  e ÍNDICES EXIGIDOS;  para sua situação

financeira.

A dúvida foi encaminhada à contadora Municipal, cuja resposta segue:

--------

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

Prezada Dercilene,

Conforme o que preconiza no  item 8.1.3.2 do Edital de Licitação Nº 150-2022:  "No caso
de empresas constituídas no próprio exercício ou que não tenham demonstrações contábeis
do último exercício social exigíveis, deverão apresentar "balanço de abertura ou balanço
intermediário, sendo este último previsto  no artigo 204 da Lei 6.404/76".

Segundo a Lei 6.404/76, artigo 204:A companhia que, por força de lei ou de disposição
estatutária, levantar balanço semestral, poderá declarar, por deliberação dos órgãos de
administração, se autorizados pelo estatuto, dividendo à conta do lucro apurado nesse
balanço.

Dessa forma e diante da legislação, a empresa pode participar do certame desde que
apresente balanço de abertura ou balanço intermediário.

Atenciosamente,

Vanessa Hernandes Martins
Contadora do Município

Atenciosamente,

DERCILENE DOS SANTOS MAGALHÃES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO